Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 829

PORTARIA Nº 008, de 29 de janeiro de 2019.
“Abre sindicância para os fins que menciona, dando
outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais lhes são próprias,

CONSIDERANDO o Ofício nº 139/2018, da 5ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Araguari;
CONSIDERANDO os despachos proferidos pelo
Exmo. Senhor Procurador-Geral do Município e pelo
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, ambos juntados no
Processo Administrativo nº 044-19, determinando a
abertura de sindicância,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar sindicância para averiguação
dos fatos noticiados nos documentos acostados no
Processo Administrativo nº 044-19, no tocante a ma-
nifestação de nº 344073082018-5, formulada perante
a Ouvidoria do Ministério Público de Minas Gerais.

Art. 2º A sindicância será realizada por Comis-
são Especial formada pelas seguintes pessoas:
- Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara – Presidente;
- Nathalia Della Posta e Costa – Membro;
- Humberto de Sousa - Membro.

Art. 3º A presente sindicância deverá ser con-
cluída no prazo de até 60 dias, contados da data em
que entrar em vigência a presente Portaria, passível
de prorrogação por mais 30 dias, mediante pedido
motivado da Presidente da Comissão Especial e de-
ferimento da Secretária Municipal de Administração.

Parágrafo único. O Processo investigatório en-
cerrar-se-á com o relatório da Comissão Especial, que
deverá conter sugestões à Autoridade Superior, e se
for o caso, as providências que fizerem necessárias,
nos termos da legislação vigente.

Art. 4º A Comissão Especial poderá requisitar
documentos, inquirir testemunhas, determinar vistorias
e exames periciais, como ainda quaisquer expedientes
de cunho comprobatório que se façam necessários.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Es-
tado de Minas Gerais, em 29 de janeiro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL

Nº 005/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
  1-CONVOCAR os candidatos aprovados no proces-
so seletivo simplificado Edital nº 005/2018, abaixo
relacionado:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá (ão)
comparecer no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550, Centro, nos dias 31/01/19 e 01 e 02/02/19
(quinta, sexta e segunda-feira) de 12:00h às 17:00 h
munido (s) da documentação abaixo relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação Eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da
Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida
para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos me-
nores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em ida-
de escolar.  PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, em 30/01/2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Pregão n.º 085/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RE-
FORMA DOS CENTROS DE REFERÊNCIA – CRAS
II E CRAS V, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SERETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. De-
talhes no Edital de Pregão n.º 085/2018. Sessão Pú-
blica designada para o dia 13 de Fevereiro de 2019,
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 288/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 172/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM UTI-
LIZADOS NOS CENTROS PÚBLICOS DE CONVI-
VÊNCIA DOS DISTRITOS DE AMANHECE,
PIRACAÍBA, QUE OFERTAM SERVIÇO A CRIANÇAS
E ADOLESCENTES INTEGRANTES DO SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS E ENTIDADES CONVENIADAS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL, em toda a sua tramitação,
a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 288/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 172/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o ob-
jeto licitado em favor da empresa COMERCIAL
RONEWTON LTDA - EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-
23; que apresentaram um valor global de R$ 30593,00
(Trinta Mil Quinhentos e Noventa e Três Reais ),
corresponde à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 21 de Janeiro de 2019. Publi-
que-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Con-
tratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 29 de Janeiro de 2019

Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social

Contratado: FIRM CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº114/2018 - RP Nº 076/2018
PROCESSO Nº 207/2018 – Objeto: CONTRATAÇÃO

EDITAL Nº 005/2018
TECNICO EM ENFERMAGEM

Pregão n.º 160/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HIGIENIZAÇÃO DE FILTROS COM TROCAS DOS
REFIS VENCIDOS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI’S, NOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS – CEM’S, NO POLO
PRESENCIAL DA UAB – UNIVERSIDADE ABERTA
DO BRASIL E NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS. A EM-
PRESA CONTRATADA SERÁ A RESPONSÁVEL
PELO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS
E PESSOAL NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS; BEM COMO PELOS DESLOCAMENTOS
E TRANSPORTES DE PESSOAL E MATERIAIS ÀS
UNIDADES DE ENSINO. AINDA, A CONTRATADA

Pág. 2 - Araguari, MG 31 de janeiro de 2019 Edição 829

DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA FORMALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO
PLANIALTIMÉTRICO COM CURVAS DE NIVEL; PRO-
JETO GEOMÉTRICO E DE TERRAPLANAGEM IN-
DICANDO COMPRIMENTO, LARGURA, ÁREAS,
DETALHE DOS CRUZAMENTOS, LOCAÇÃO DOS
EIXOS DAS RUAS OU AVENIDAS COM IDENTIFI-
CAÇÃO DOS TRECHOS A SEREM PAVIMENTADOS,
TIPO DE PAVIMENTO E OBRAS COMPLEMENTA-
RES (CALÇADAS ACESSIVEIS E MEIOS-FIOS);
PERFIL LONGITUDINAL DAS RUAS OU AVENIDAS
INDICANDO PERFIL NATURAL DO TERRENO OU
PAVIMENTO E DA PAVIMENTAÇÃO À EXECUTAR
COM SEÇÕES TRANSVERSAIS TIPO INDICANDO
LARGURA, DECLIVIDADE, ESPESSURAS E CA-
RACTERÍSTICAS DE CADA CAMADA DA
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTO; MEMORIAL
DESCRITIVO E JUSTIFICATIVO COM OS
DIMENSIONAMENTOS NECESSÁRIOS DE TODOS
OS PROJETOS; QUADRO RESUMO DOS QUANTI-
TATIVOS DE SERVIÇOS; PLANTA DE LOCALIZA-
ÇÃO DE ÁREAS DE JAZIDAS DE AGREGADOS
(BRITA, AREIA, CALCÁREO, EMPRÉSTIMOS, CAS-
CALHO, BOTA-FORA, USINA DE ASFALTO –
C.B.U.Q. E P.M.F., INDICANDO O LOCAL E O TRA-
ÇADO DO PERCURSO DAS JAZIDAS, BOTA-FORA,
USINAS ATÉ LOGRADOURO PÚBLICO PROJETA-
DO; DE DIVERSOS LOGRADOUROS PÚBLICOS
(CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA) DO
PERIMETRO URBANO E OS DISTRITOS DE AMA-
NHECE E PIRACAÍBA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG - Valor: R$ 50400,00 (Cinqüenta Mil
e Quatrocentos Reais ). Expedito Castro Alves Júnior
- Secretário Municipal de Obras.

Contratado: COMERCIAL LORENA LTDA - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº193/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 119/2018 - RP N° 079/2018 - PRO-
CESSO Nº 216/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - Valor: R$5.585,20 (cinco mil, quinhen-
tos e oitenta e cinco reais e vinte centavos) - José
Carlos Macedo de Oliveira - Secretário Municipal de
Educação - Araguari, 17 de Dezembro de 2018.

Contratado: SERVICES AND BIDS COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº194/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
119/2018 - RP N° 079/2018 - PROCESSO Nº 216/
2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES EDUCACIO-
NAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Valor: R$14.256,00 (quatorze mil, duzentos e
cinquenta e seis reais)- José Carlos Macedo de Oli-
veira - Secretário Municipal de Educação - Araguari,
17 de Dezembro de 2018.

Contratado: AUTOMATIZA BRASIL LTDA - EPP - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº195/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 119/2018 - RP N° 079/2018 - PRO-
CESSO Nº 216/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - Valor: R$21.320,50 (vinte e um mil,
trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) - José
Carlos Macedo de Oliveira - Secretário Municipal de
Educação - Araguari, 17 de Dezembro de 2018.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA –
EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/
2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2018 - RP
N° 089/2018 - PROCESSO Nº 233/2018 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO DIRETA -
Valor: R$ 140.958,94 (Cento e quarento mil nove-
centos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro
centavos) - Thereza Christina Griep - Secretária
Municipal de Administração - Araguari, 04 de Ja-
neiro de 2019.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.